
Bloomberg: USA jsou znepokojeny
rozhodnutím Ruska vybudovat námořní
základnu v Libyi
- CZ24 News | 7. listopadu 2023

RUSKO/LIBYA: Rusko hodlá rozšířit spolupráci s vůdcem Libyjské národní armády Chalífou
Haftarem, strany plánují uzavřít dohodu o spolupráci, která velmi znepokojuje Spojené
státy. Podle agentury Bloomberg se ve východní části Libye může objevit ruská námořní
základna.

Bloomberg uvádí, že podle lidí obeznámených se situací se v současné době pracuje na obranné
dohodě mezi ruským prezidentem Vladimirem Putinem a velitelem libyjských východních sil Chalífou
Haftarem po jejich schůzce v Moskvě na konci září.

Washington je velmi znepokojen informacemi, které se objevily o obnovených kontaktech mezi
ruskou armádou a Libyjskou národní armádou (LNA) Chalífy Haftara. Podle zpráv mají strany v
úmyslu uzavřít obrannou dohodu, která by mohla vést k vytvoření ruské námořní základny na
libyjském pobřeží. A to je noční můra NATO, protože ruské lodě budou doslova hned vedle Itálie a
Řecka a budou kontrolovat jih Evropy.

Podle americké publikace s odkazem na nejmenované zdroje již Moskva a Tobruk připravují dohodu
o otázkách obrany, v současnosti se projednávají hlavní otázky, o kterých údajně jednali ruský
prezident Vladimir Putin a velitel východních sil Libye Chalífa Haftar na schůzce v Moskvě na konci
září.

Dalším problémem, který se objevil ještě dříve, je vznik námořní základny ruského námořnictva v
Súdánu.  Američanům se zatím daří Súdán omezovat, ale všechny dokumenty jsou podepsány a
súdánský parlament je může kdykoli ratifikovat.

Západ už má kvůli „invazi“ na Ukrajinu složité vztahy s Ruskem, a pokud Moskva začne budovat své
vojenské základny téměř na jihu Evropy, může to vést k další eskalaci.

Udržet Rusko mimo Středozemní moře bylo vždy cílem Spojených států, ale nepodařilo se jim to. V
současné době má ruská flotila jednu námořní základnu v Tartúsu v Sýrii; objevení další v Tobruku
výrazně rozšíří ruské schopnosti na Blízkém východě.

Podle Jonathana Winera, bývalého zvláštního vyslance USA v Libyi, americká administrativa tuto
hrozbu bere velmi vážně. “Udržet Rusko mimo Středozemní moře bylo klíčovým strategickým cílem –
pokud by tam Rusko získalo přístavy, dalo by mu to možnost špehovat celou Evropskou unii.”

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://cz24.news/bloomberg-usa-jsou-znepokojeny-rozhodnutim-ruska-vybudovat-namorni-zakladnu-v-libyi/
https://cz24.news/bloomberg-usa-jsou-znepokojeny-rozhodnutim-ruska-vybudovat-namorni-zakladnu-v-libyi/
https://cz24.news/bloomberg-usa-jsou-znepokojeny-rozhodnutim-ruska-vybudovat-namorni-zakladnu-v-libyi/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-11-05/putin-s-move-to-secure-libya-bases-is-new-regional-worry-for-us#xj4y7vzkg
http://dzen.ru/a/ZUfKKTX89A3SQZuu?referrer_clid=1400

